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1. SOUHRN

Glukokortikoidy hrají významnou roli v regulaci zánětlivého procesu a pro svůj

imunosupresivní účinek jsou užívány v terapii celé řady zánětlivých onemocnění.

Biologická aktivita glukokortikoidů nezávisí pouze na plazmatické koncentraci hormonu,

hustotě jejich receptorů a responzibilitě cílových buněk, ale také na lokálním metabolizmu

glukokortikoidů. Klíčovým enzymem tohoto metabolizmu je dehydrogenáza 11β-

hydroxysteroidů (11HSD). Jsou známy dvě izoformy tohoto enzymu. Izoforma 11HSD1

pracuje převážně jako reduktáza a zvyšuje lokální koncentraci biologicky aktivních

glukokortikoidů (kortizol) z jejich neaktivních 11-oxo derivátů (kortizon). Izoforma

11HSD2 pracuje pouze jako dehydrogenáza, a snižuje tedy lokální koncentraci biologicky

aktivních glukokortikoidů jejich přeměnou na neaktivní 11-oxo deriváty. Bylo publikováno

několik prací o funkci periferního metabolismu glukokortikoidů v průběhu zánětlivého

procesu. Většina prací byla provedena in vitro. Cílem této práce bylo: (1) prozkoumat

změny a chování periferního metabolismu glukokortikoidů na modelu kolitidy u potkana

vyvolané aplikací trinitrobenzensulfonové kyseliny (TNBS). (2) Prozkoumat změny

periferního metabolismu glukokortikoidů v humánních vzorcích střeva postiženého

ulcerosní kolitidou (3) prozkoumat změny periferního metabolismu glukokortikoidů

u potkana s kolitidou indukovanou dextransulfátem (4) prozkoumat změny v periferním

metabolismu glukokortikoidů v průběhu adjuvantní artritidy u potkana. Na řešení cíle

jedna byli použiti potkani kmene Wistar, u kterých byla indukována kolitida aplikací

TNBS. K řešení úkolu 2 byly získány lidské vzorky střevní tkáně postižené ulcerosní

kolitidou. Úkol 3 byl řešen pomocí potkanů kmene Wistar u kterých byla indukována

kolitida pomocí orální aplikace DSS. Úkol 4 byl řešen pomocí potkanů kmene Lewis,

u kterých byla indukována cFA adjuvantní artritida. Ke studiu byly použity enzymové a

molekulárně biologické metody, včetně jednokrokové RT PCR v reálném čase.

(1) V průběhu experimentální TNBS kolitidy byly nalezeny změny periferního

metabolismu glukokortikoidů ve smyslu vzestupu reduktázové aktivity 11HSD a poklesu

aktivity oxidázové. Zároveň dochází k vzestupu exprese 11HSD1 mRNA a poklesu

exprese 11HSD2 mRNA. Podávání neselektivního inhibitoru karbenoxolonu vedlo

k poklesu oxidázové aktivity téměř o 50% a nemělo žádný vliv na expresi prozánětlivých

cytokinů TNF-α, IL1-β, ani na míru infiltrace střevní tkáně buňkami imunitního systému.

(2) Bylo zjištěno, že průběhu ulcerosní kolitidy dochází ke zvýšené expresi

9

11HSD1 mRNA a poklesu exprese 11HSD2 mRNA. Ulcerosní kolitida je také spojena se

vzestupem exprese TNF-α a IL1-β v zánětlivě postižené střevní tkáni. Za tento vzestup je

pravděpodobně spoluodpovědný stimulační účinek prozánětlivých cytokinů, vliv

infiltrovaných buněk imunitního sytému a zvýšená systémová hladina kortizolu na

podkladě hyperaktivace HPA osy.

(3) V průběhu DSS kolitidy dochází v zánětlivě postižené střevní tkáni k vzestupu

exprese 11HSD1 mRNA a poklesu 11HSD2 mRNA. V souladu s tím, dochází k vzestupu

reduktázové aktivity 11HSD a poklesu aktivity oxidázové. Nalezené změny tedy plně

korelují s nálezy u vzorků ulcerosní kolitidy.

(4) V průběhu adjuvantní artritidy dochází k signifikantnímu vzestupu hladin

mRNA 11HSD1 ve srovnání s kontrolní skupinou a tento vzestup exprese koreluje

s nárůstem reduktázové aktivity enzymu. Tyto změny jsou pozorovány jak v synoviální

tkáni, tak ve spádových lymfatických uzlinách. Podávání inhibitoru karbenoxolonu

signifikantně zvyšuje makroskopické projevy zánětu a zvyšuje expresi TNF-α mRNA,

COX-2 mRNA a OPN mRNA, avšak neovlivňují plazmatické hladiny kortikosteronu. Zdá

se tedy, že ačkoliv v průběhu adjuvantní artritidy dochází ke zvýšené expresi 11HSD1

mRNA a aktivitě jak v synoviocytech, tak ve spádových lymfatických uzlinách, zřejmě

pouze v synoviální tkáni je enzym dostatečně aktivní k tomu, aby reguloval zánětlivý

proces na úrovni organismu.
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SUMMARY

Glucocorticoids play an important role in regulation of inflammation and their

immunosuppressive effect is widely used for treatment of inflammatory diseases. The

biological activity of glucocorticoids depends not only on their plasma concentrations, the

number of receptors and the responsiveness of the target cells but also on the local

metabolism of glucocorticoids that is predominated by 11β-hydroxysteroid dehydrogenase

(11HSD). Two isoforms of 11HSD are known. The isoform 11HSD1 operates in vivo

predominantly as a reductase that increases the local concentrations of glucocorticoids by

reduction of their 11-oxo derivatives. The isoform 11HSD2 is a pure dehydrogenase that

inactivates biologically active glucocorticoids to their inactive 11-oxo derivatives.

The published data concerning peripheral metabolism of glucocorticoids during

inflammation were obtained mostly in in-vitro studies. The aim of the thesis therefore was:

(1) to study peripheral metabolism of glucocorticoids during trinitrobenzensulfonic acid

(TNBS) induced colitis in rat. (2) to study peripheral metabolism of glucocorticoids in

biopsies from human ulcerative colitis (3) to examine peripheral metabolism of

glucocorticoids during dextran sodium sulphate (DSS) induced colitis in rat and (4) to

study peripheral metabolism of glucocorticoids during adjuvant arthritis in rat. Enzymatic

and molecular biology methods were used to study the specific goals.

(1) TNBS induced colitis resulted in significant changes of peripheral metabolism

of glucocorticods. 11-reductase activity was strongly up-regulated and 11-oxidase activity

down-regulated in inflamed tissue. Concomitantly the expression of 11HSD1 mRNA was

up-regulated and 11HSD2 mRNA down-regulated. Treatment with nonselective inhibitor

carbenoxolone decreased 11-oxidase activity in the inflamed tissue by almost 50% without

any influence on neither expression of proinflammatory cytokines TNF-α, IL1-β nor the

infiltration of colon by immune cells.

(2)Ulcerative colitis up-regulated the expression of colonic 11HSD1 mRNA and

down-regulated 11HSD2 mRNA. The mRNA expression of pro-inflammatory cytokines

was significantly increased in biopsy specimens from patients with ulcerative colitis

compared to control biopsies. This effect was probably influenced by proinflammatory

cytokines, increased activity of HPA axis and increased infiltration of colon by immune

cells.

(3) DSS colitis significantly up-regulated expression of 11HSD1 and down-

regulated expression 11HSD2. In accordance with these changes we found increased 11-

11

reductase activity and decreased 11-oxidase activity compared with control group. These

findings fully reflected findings in ulcerative colitis.

(4) Adjuvant arthritis increased synovial 11HSD1 mRNA and 11-reductase activity

and in lymph nodes. Administration of carbenoxolone resulted in exacerbation of edema

and significantly increased mRNA expression of inflammatory markers TNF-α, COX-2

and OPN, with no change in plasma levels of corticosterone.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. Glukokortikoidy

Kůra nadledvin syntetizuje řadu různých steroidních molekul. Avšak pouze malá

část z nich vykazuje biologickou účinnost. Steroidy s biologickou účinností je možno

rozdělit do tří skupin na glukokortikoidy, mineralokortikoidy a androgeny.

Glukokortikoidy jsou základní složkou adaptace organismu na stres, ovlivňují

intermediální metabolismus, účastní se celé řady fyziologických dějů včetně prenatálního i

postnatálního vývoje, udržování krevního tlaku a ovlivnění imunitních reakcí [1].

Mineralokortikoidy, jejichž nejúčinnějším přirozeným představitelem je aldosteron hrají

klíčovou úlohu v udržování rovnováhy Na
+

a K
+

prostřednictvím regulace epiteliálního


[…]


cytokinů, vliv infiltrovaných buněk imunitního sytému a zvýšená systémová hladina

kortizolu na podkladě hyperaktivace HPA osy.
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7.3. Odpověď na otázku 3

Otázka: Dochází v průběhu kolitidy vyvolané aplikací dextransulfátu ke změnám

v expresi a aktivitě 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy a korelují tyto změny s nálezem u

humánních vzorků střevní tkáně s ulcerosní kolitidou?

Odpověď: V průběhu DSS kolitidy dochází ve střevní tkáni k vzestupu exprese

11HSD1 mRNA a poklesu 11HSD2 mRNA. V souladu s tím, dochází k vzestupu

reduktázové aktivity 11HSD a poklesu aktivity oxidázové. Nalezené změny tedy plně

korelují s nálezy u vzorků ulcerosní kolitidy.

7.4. Odpověď na otázku 4

Otázka: Jakým způsobem se mění exprese a aktivita 11β-

hydroxysteroiddehydrogenasy v průběhu adjuvantní artritidy v zánětlivě poškozené synovii

a buňkách imunitního systému a je možné modulovat tyto změny látkami ovlivňujícími

metabolismus glukokortikoidů?

Odpověď: V průběhu adjuvantní artritidy dochází k signifikantnímu vzestupu

hladin mRNA 11HSD1 ve srovnání s kontrolní skupinou a tento vzestup exprese

koreluje s nárůstem reduktázové aktivity enzymu. Tyto změny jsou pozorovány jak

v synoviální tkáni, tak ve spádových lymfatických uzlinách. Podávání inhibitoru

karbenoxolonu signifikantně zvyšuje makroskopické projevy zánětu a zvyšuje expresi

TNF-α mRNA, COX-2 mRNA a OPN mRNA, avšak neovlivňují plazmatické hladiny

kortikosteronu. Zdá se tedy, ţe ačkoliv v průběhu adjuvantní artritidy dochází ke

zvýšené expresi 11HSD1 mRNA a aktivitě jak synoviocytech, tak ve spádových

lymfatických uzlinách, zřejmě pouze v synoviální tkáni je enzym je dostatečně aktivní

k tomu aby reguloval zánětlivý proces a nemá pravděpodobně vliv na úrovni

organismu.
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9. SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK; VYSVĚTLIVKY

delece

11HP 11-hydroxyprogesteron

11HSD 11-hydroxysteroiddehydrogenasa

11HSD1 11-hydroxysteroiddehydrogenasa isoenzym 1

11HSD2 11-hydroxysteroiddehydrogenasa isoenzym 2

20α/βHSD 20-/20-hydroxysteroiddehydrogenasa

AA adjuvatní artritida

ACTH adrenokortikotropní hormon

AME apparent mineralocorticoid excess

ANK anakinra, antagonista receptoru IL1-β

AV ČR Akademie věd České republiky

BSA hovězí sérový albumin

BUD budesonid

BW hmotnost potkana

CBG corticosteroid binding globulin

CBX karbenoxolon

C-číslo uhlík steroidní látky daného čísla

cDNA komplementární DNA

COX-2 cyklooxygenasa - 2

cPLA2α cytosolova fospolipáza A2α

CRH kortikotropin releasing hormonu

CTRL kontrolní skupina

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNAsa deoxyribonukleasa

dNTP směs nukleotidů dATP, dTTP, dGTP a dCTP

DSS dextransulfát sodný

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ENB etanercept inhibitor TNF-α

iNOS inducibilní NO synthasa

G6PDH glukosa-6-fosfát-dehydrogenasa
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GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenasa

GIT gastrointestinální trakt

Gly glycin

GR glukokortikoidní receptor

GRE glucocorticoid responsive element

H6PD hexóza-6- fosfát dehydrogenasa

HPA osa hypotalamus – hypofýza – nadledviny

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSD hydroxysteroiddehydrogenasa

IBD nespecifický střevní zánět

IL interleukin

Iκ-B inhibiční faktor

Kd disociační konstanta

KM Michaelisova konstanta

Kolon tračník, tlusté střevo

LEW kmen potkanů; Lewis

Lys lysin

M-MLV Moloney murine leukemia virus

MR mineralokortikoidní receptor

mRNA mediátorová RNA

MUC-2 mucin - 2

N počet měření

NaCl 0,9% fyziologický roztok

NAD
+
, NADH nikotinamidadenindinukleotid a jeho redukovaná forma

NADP
+
, NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát a jeho redukovaná forma

NF-κB nukleární faktor κB

nGRE negativní GRE

NOS NO synthasa

Nt nukleotid

OPN osteopontin

P pravděpodobnost

PCR polymerázová řetězová reakce

PI3K enzym phosphatidylinositol-3-hydroxykináza
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PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

RNA ribonukleová kyselina

RPMI-1640 fetální bovinní sérum

RT-PCR reverzní transkripce následovaná polymerázovou řetězovou reakcí

RU-486 Mifepriston, antagonista glukokortikoidního receptoru

SDS v souvislosti s enzymovou „rodinou“

SPE metoda extrakce na pevné fázi

TAE Tris-acetát-EDTA pufr

TEMED N,N,N´,N´-tetramethyethylendiamin

TG triglyceridy

THE tetrahydrokortizon

THF tetrahydrokortizol

TNBS trinitrobenzensulfonová kyselina

TNF tumor necrosis factor

Tyr tyrosin

W potkan Wistar (Velaz, ČR)

X

(v souvislosti s proteinovou sekvencí) aminokyselina