## Posudek školitele

### MUDr Pavel Leden

MUDr Pavel Leden nastoupil v roce 2004 jako postgraduální student v oboru fyziologie a patofyziologie člověka na II.interní kliniku 3.LF UK v prezenčním studiu, kde se věnoval klinické práci. Experimentální část práce prováděl ve Fyziologickém ústavu AV ČR pod vedením prof.RNDr Jiřího Páchy, DrSc. Po ukončení práce na II. interní klinice pracoval na oddělení intenzivní péče v nemocnici v Domažlicích a poté dosud na klinice ARO 1.lékařské fakulty UK v Praze. V roce 2008 přešel na kombinované doktorské studium.

Ve své vědecké práci se soustředil na periferní metabolismus glukokortikoidů a jejich význam u různých typů zánětlivých procesů, především idiopathických střevních zánětů a adjuvantní artritidy, kde se stal spoluautorem 3 prací s IF( celkově IF 8.4). Práce byly výsledkem grantu IGA Nr 8657-3 „ Úloha periferního metabolismu glukokortikoidů u idiopathických střevních zánětů u lidí a v experimentálním zvířecím modelu “ a grantu IGA MZ ČR 1A/8651-4 „Nové markery vývoje kolorektálního karcinomu u nemocných s ulcerosní kolitidou“, kterých se zúčastnil jako spoluřešitel a grantu GAUK 77/2006/C „ Zánět a periferní metabolismus glukokortikoidů“, jehož byl hlavním řešitelem. Za zvláště významný výsledek práce MUDr Ledna považují studium experimentální adjuvantní artritidy u potkana, kde ukázal roli 11 HSD v periferním metabolismu glukokortikoidů u zánětu a jeho ovlivnění antagonisty prozánětlivých cytokinů. Tento námět sám koncipoval a experimentálně prokázal.

Výsledky své práce prezentoval na domácích i zahraničních kongresech, z nichž uvádím European shock society, Ulm, 2006, FEBS Congress , Vídeň, 2007 , Dny mladých internistů, Olomouc, 2007, Fyziologické dny, Praha, 2006.

V pedagogické činnosti se věnoval výuce pregraduálních studentů 3.lékařské fakulty v oboru fyziologie a některých dalších předmětů problémově orientovaného studia, na 1.lékařské fakultě pak výuce intenzivní medicíny.

MUDr Leden je členem Evropské společnosti intenzivní medicíny a České společnosti intenzivní medicíny.

Disertant prokázal schopnosti samostatné vědecké práce, splnil náležitě povinnosti a proto jeho práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10.6.2012

Doc.MUDr Milan Kment,CSc